－ 1 －

第７５４回むつ市教育委員会会議 会議録

１ 開会及び閉

会に関する

事項

令和５年６月２９日（木） １３：００ ～ １３：１５
むつ市役所本庁舎 第４会議室

２ 出席委員及

び欠席委員

の氏名

【出席】 教 育 長  阿 部 謙 一

委   員  田 中 志 昌

委   員  納 谷 順 子
 委   員  黒 木 和 之

３ 説明のため

に出席した

者の職及び

氏名

教育部長 伊藤大治郎        施設整備技術監 畑中 渉
政策推進監 鷲岳彰丸        デジタル教育指導監 澁田健太
総務課長 畑中俊彦         副理事生涯学習課長・中央公民館長 櫻井 忍
地域クラブ企画推進課長 畑山 勝  副理事学校教育課長 石川禎大
川内公民館長 金浜達也       大畑公民館長 二本栁茂
副理事脇野沢公民館長 山崎拓也   図書館長 澤田修一

【事務局】
総務課主幹 新田 剛 総務課主査 相馬泰皓

４ 委員又は教

育長等の報

告

なし

５ 議題及び議

事に関する

事項

教育長

教育長

総務課長

教育長

 それでは、ただいまから「第７５４回むつ市教育委員会会議」を開会いたしま

す。
 今回の会議録の署名についてでありますが、今回は納谷委員にお願いしたいと

思います。
 本日は、事務局からの報告事項が２件ございます。
 それでは、議事に入ります。

●報告第１号

「臨時代理した事項の報告について」（総務課）

 報告第１号「臨時代理した事項の報告について」事務局からの説明を求めます。

（説明）

ただいま事務局より説明がありましたが、本件についてご質問などはありませ

－ 2 －

教育長

教育長

総務課長

教育長

教育長

教育長

納谷委員

学校教育課長

んでしょうか。

（なし）

ないようですので、本件については以上とさせていただきます。

●報告第２号

「臨時代理した事項の報告について」（総務課）

次に、報告第２号「臨時代理した事項の報告について」事務局からの説明を求

めます。

（説明）

ただいま事務局より説明がありましたが、本件についてご質問などはありませ

んでしょうか。

（なし）

ないようですので、本件については以上とさせていただきます。

●その他

それでは次に、「その他」となりますが、まずは、委員の皆様から何かありま

せんでしょうか。

先日、台湾の陽明国民中学の生徒一行が、川内中学校との交流３０周年を記念

して、同校を訪問する機会に同席させていただきましたが、両校の子どもたちに

とって非常に有意義な時間を過ごしたのではないかと感じました。生徒たちから

も良い経験ができたと聞いております。また、訪問時に陽明中の校長からは「次

回は是非は台湾にも来てほしい」と話しておられました。
当該事業を通じて、かつて陽明中を訪れたことのある保護者は、「（川内しか知

らない自身が訪問した経験により）世界観が変わった」と話していました。日程

や予算の関係もあるかと思いますが、陽明中への訪問が実現したら素晴らしいこ

とだと思っております。

今回の交流活動を通じて、学校関係者からは「非常に良い体験ができた」と伺

っており、陽明中の校長からも後日「川内中の皆さんには絶大な歓迎をしていた

だき非常に感謝している」旨のお礼のメッセージをいただきました。教育委員会

といたしましても、子どもたちにとって、また、当市の人材育成という観点から

－ 3 －

教育長

教育長

総務課主幹

教育長

も素晴らしい成果があったと考えております。このようなことから現在、市各当

局と協議を行っており、両校の交流３０周年記念のこの機会に、秋頃の陽明中へ

の訪問を実現するべく準備を進めているところであります。詳細が決まりました

ら、改めてこの会議の場でもご説明させていただきたいと考えております。

このほか委員の皆様からはないようですので、事務局からは何かありません

か。

（なし）

それでは最後に、事務局から次回の教育委員会会議の日程についてお知らせ願

います。

（事務連絡）

 それでは、以上をもちまして「第７５４回むつ市教育委員会会議」を閉会いた

します。

６ 議決事項  なし

７ その他会議

において必

要と認めた

事項

 なし

８ 会議録署名 上記の決議内容について明確にするため、むつ市教育委員会会議規則第２４条

の規定により署名する。

令和 ５年 ７月２７日

教育委員会教育長        阿 部 謙 一

会議録署名委員         納 谷 順 子

会議録作成者

総務課長          畑 中 俊 彦